
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA
 

AREA UFFICIO DI PIANO
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 272  del  18/03/2025  Reg. N. Servizio 33 del 18/03/2025

 

OGGETTO PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 
N.36/2023 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  PREVISTI  
DAL  PROGRAMMA P.I.P.P.I. NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2 – SUB INVESTIMENTO 1.1.1 
“SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA 
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. - CUP B44H22000050006. CIG 
B5E876E1F0. RETTIFICA DOCUMENTI DI GARA

 
CIG: CIG: B5E876E1F0 CUP:  

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Premesso che

-  con  Determinazione  n.  202  del  03.03.2025  è  stato  pubblicato  il  bando  di  gara  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA 
APERTA  TELEMATICA,  AI  SENSI  DELL'ART.  71  DEL  D.LGS.  N.36/2023  E  SS.MM.II.  PER 
L’AFFIDAMENTO   DEGLI   INTERVENTI   PREVISTI   DAL   PROGRAMMA  P.I.P.P.I.  NELL’AMBITO 
DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2 – SUB  INVESTIMENTO 
1.1.1  “SOSTEGNO  ALLE  CAPACITÀ  GENITORIALI  E  PREVENZIONE  DELLA  VULNERABILITÀ 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU. - CUP B44H22000050006”;

-  con  la  succitata Determinazione  veniva  approvata  la  documentazione  amministrativa  e  tecnica  afferente  la 
procedura di gara predisposta dall’Ufficio di Piano e gli allegati quali parti integranti e sostanziali del medesimo 
provvedimento, come di seguito riportati: 
Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale;
Cronoprogramma  tempistiche PNRR e Scheda Progetto,  approvato dal Ministero del  lavoro  e  delle  politiche 
sociali;
Linee di Indirizzo Nazionali Programma P.I.P.P.I.;



Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2024-2026;
Piano di lavoro P.I.P.P.I.;
Piano di lavoro – Versione easy to read;
Questionario di autovalutazione;
Manuale sul funzionamento della piattaforma “Tutto Gare” prodotto da Studio Amica;

-  la procedura di gara aperta ha  trovato  le sue basi giuridiche nei principi statuiti nella Parte  I  rubricata “Dei 
principi” del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare nel principio di accesso al mercato di cui all’art. 3 
del Codice e nel principio della massima partecipazione di cui all’art. 10 del medesimo Codice;
- nel diritto comunitario con particolare rilevanza della direttiva 2014/24/UE, che prevede la possibilità per le 
amministrazioni aggiudicatrici di applicare procedure aperte o ristrette;
-  nella  circolare  del Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  n.  298  del  20  novembre  2023,  in  tema  di 
“Procedure  per  l’affidamento  ex  art.  50  del  D.lgs.  n.36/2023  -  Chiarimenti  interpretativi  in  merito  alla 
possibilità di ricorrere alle procedura ordinarie” in cui viene ribadito che le disposizioni contenute nell’articolo 
50 del Codice vanno  interpretate  ed  applicate  nel  solco dei  principi  e  delle  regole  della  normativa di  settore 
dell’Unione  europea,  ed  in  particolare  richiama  gli  Stati  membri  a  prevedere  la  possibilità  per  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  di  applicare  procedure  aperte  o  ristrette,  come  disposto  dalla  Direttiva 
2014/24/UE sopra richiamata;
-  nelle  Osservazioni  di  ANAC  in  relazione  all’Atto  del  Governo  sottoposto  a  parere  parlamentare  n.  19 
“Schema di decreto  legislativo recante codice dei contratti pubblici” (art. 1 della  legge 21 giugno 2022 n. 78 
documento del 02.02.2023),  in cui  si  afferma che per  i  contratti  sotto-soglia,  in applicazione del principio di 
auto-organizzazione  amministrativa  (esplicitato  dall’art.  7  dello  schema  di  Codice),  alla  stazione  appaltante, 
nell’esercizio della sua discrezionalità, debba essere sempre consentito ricorrere alle procedure ordinarie, anche 
sotto  soglia,  qualora  le  caratteristiche  del  mercato  di  riferimento  inducano  a  ritenere  preferibile  un  ampio 
confronto  concorrenziale  e  che  sia,  pertanto,  opportuno  prevedere  la  possibilità  generalizzata  di  indire  una 
procedura ordinaria (es. aperta) in luogo della procedura negoziata;

- nell’ambito della suddetta documentazione amministrativa ed in particolare nella Determinazione n. 202 del 
03.03.2025 di approvazione dei documenti di gara e di prenotazione delle risorse occorrenti per lo svolgimento 
degli  interventi previsti dal Programma P.I.P.P.I. e nel Disciplinare di gara, sono stati  fissati per  i concorrenti 
alla procedura di che  trattasi  i  requisiti di partecipazione (ex art. 100 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.), e  tra 
questi il fatturato globale;

-  nel  preambolo  della  Determinazione  n.  202  del  03.03.2025  venivano  enunciati  i  requisiti  di  idoneità 
professionale,  di  capacità  tecnica  e  di  capacità  economico-finanziaria,  indicando  per  il  requisito  di  capacità 
economico - finanziaria (art. 100, comma 11, D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.) il volume d’affari richiesto ai candidati 
riportando  la  seguente dicitura:  un  “fatturato globale  non  superiore  al  doppio del  valore  stimato dell'appalto, 
maturato nei migliori  tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di  indizione della procedura di che 
trattasi e comunque non inferiore ad € 300.000,00”;

CONSIDERATO che il suddetto requisito è limitante della partecipazione alla gara in contrasto con i principi 
sopra enunciati ed  in particolare con  il principio del “libero accesso al mercato”, principio su cui  si  fonda  la 
procedura  in  essere  e  che  trattasi  di  un  errore  materiale  in  quanto  volevasi  riportare  il  seguente  requisito 
“fatturato  globale  almeno  pari  al  doppio  del  valore  stimato  dell'appalto, maturato  nei migliori  tre  anni  degli 
ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione della procedura di che trattasi e comunque non inferiore ad € 
300.000,00”;

- che risulta necessario rettificare il suddetto requisito di partecipazione alla procedura di gara;



- che la procedura di gara è stata indetta sulla Piattaforma “Tutto Gare” della C.U.C. Val d’Agri di cui fa parte il 
Comune  di  Marsicovetere  -  capofila  dell’Ambito  Socio  Territoriale  n.  4  Val  d’Agri  -  e  che  la  rettifica  del 
seguente requisito verrà comunicato sulla suddetta Piattaforma in modalità “Pubblica”;

- che  il Codice  Identificativo di Gara (CIG) è stato generato sulla Piattaforma “Tutto Gare” della C.U.C. Val 
d’Agri ed è il seguente: B5E876E1F0;

DATO ATTO  che  saranno  rispettate  le  disposizioni  sugli  obblighi  di  pubblicazione,  in  riferimento  al  D.lgs. 
n.33/2013 (Trasparenza), come modificato dal D.lgs. n. 97/2016;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 28 del 12/11/2024 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico 
di responsabile dell’Ufficio di Piano per la gestione del relativo Centro di costo;

PRESO ATTO  che  l’istruttoria  tecnica  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la 
regolarità  tecnica  dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis, 
comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

tutto ciò premesso

PROPONE

1. DI RETTIFICARE nei documenti di gara, ed in particolare nella Determinazione n. 202 del 03.03.2025 
e  nel  Disciplinare  di  gara  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA,  AI  SENSI 
DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  
PREVISTI   DAL   PROGRAMMA  P.I.P.P.I.  NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5 
“INCLUSIONE  E  COESIONE”  –  COMPONENTE  2  –  SUB  INVESTIMENTO  1.1.1  “SOSTEGNO 
ALLE  CAPACITÀ  GENITORIALI  E  PREVENZIONE  DELLA  VULNERABILITÀ  DELLE 
FAMIGLIE E DEI BAMBINI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU.  -  CUP  B44H22000050006”,  il  seguente  requisito  inerente  la  capacità  economico-finanziaria  dei 
candidati  alla  suddetta  procedura  di  gara:  “un  fatturato  globale  non  superiore  al  doppio  del  valore 
stimato  dell'appalto,  maturato  nei  migliori  tre  anni  degli  ultimi  cinque  anni  precedenti  a  quello  di 
indizione della procedura di che trattasi e comunque non inferiore ad € 300.000,00” (ex art. 100, comma 
11, D.lgs.36/2023 e ss.mm.ii.);

2. DI SOSTITUIRE  la  suddetta dicitura – ai  sensi del principio del  libero accesso al mercato  (art. 3 del 
D.lgs.  n.36/2023  e  ss.mm.ii.)  e  del  principio  della  massima  partecipazione  di  cui  all’art.  10  del 
medesimo Codice, con la precisazione che si riporta di seguito: “fatturato globale almeno pari al doppio 
del valore stimato dell'appalto, maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello 
di indizione della procedura di che trattasi e comunque non inferiore ad € 300.000,00”;

3. DI  APPROVARE  la  suddetta  rettifica  provvedendo  a  comunicarla  ai  concorrenti  sulla  Piattaforma 
“Tutto  Gare”  della  C.U.C.  Val  d’Agri,  di  cui  fa  parte  anche  il  Comune  di  Marsicovetere  -  capofila 
dell’Ambito Socio Territoriale n. 4 Val d’Agri - in modalità “Pubblica”;

4. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in 
Amministrazione Trasparente e nelle sezioni “Albo pretorio” e sulla Home page  istituzionale, ai sensi 
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 18/03/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO DI PIANO
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO  che  in merito  alla  presente  proposta  di  determinazione  n.  33  del  18/03/2025  è  stato  acquisito  il  parere 
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile 
dell'AREA UFFICIO DI PIANO ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data18/03/2025.

 



DETERMINA
 

5. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
6. di approvare  la  suddetta proposta di determinazione  facendone proprie  le motivazioni ed  il dispositivo, 

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 18/03/2025  

 
 

Il Responsabile dell'AREA UFFICIO DI PIANO 
 F.to Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione Amministrativa, 
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/03/2025 al N. 398.

Marsicovetere, lì 18/03/2025

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Maria Teresa MERLINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , li ̀18/03/2025

Il Responsabile del Servizio
(Dott.ssa Maria Teresa MERLINO)

 
 


